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POLITIKAI LAP.

Hirdetéseket a szerkeszlősés és a 
mérsékeli Arakon vesz f

Saerkesztőséf? és kiadóhivatal Mit.yá
‘ Tftiefon-szám : 164.

kiadóid vatal 
'el.
s V.irály-tér K. Megjelenik hetenként négyszer.

ELiöflzotési árak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 1. 
Vidékre egész évre Ifi korona, félévre 8 korona. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .
Hőfcr jelentése.
Budapest, julius 2. Hivatalos jelentés.
Háború az oroszok  ellen.
A Linsingen hadsereg szövetséges csapatni több 

napi elkeseredett harcban kiverték az oroszokat a !■ ir- 
lejowtól lefelé elfoglalt igen erős Gniln — Lipa hadállá
sukból. Az ellenség, amely keleti irányban menekül, 
és amelyet a hadsereg egész arcvonalán üldözünk, ismét 
súlyos veszteséget szenvedett,. £  harcokban k ét-  
ezerh étszá zh a tv a n ö t oroszt elfogtunk  
é s  tizen n yo lc  géppuskát zsák m ányol
tunk. lation északra csatlakozóig még tovább foly
nak a harcok. A Dnjeszter mentén nem történt jelentős 
esemény Oroszlongyelországban A szövetséges csapatok 
a Visztula és a Bug között az Apor-patak és a Wisz- 
nica mentén nagy orosz erőkkel harcban állanak. Min
denütt a mi hadseregünk támad. A Visztulától nyu
gatra csapataink megtámadták az ellenségnek Tarlód
nál levő hadállásait. Délután öt órakor rohammal 
elfoglaltunk a helységtől északra levő egy támasz
pontot. Az esti órákban a támadó arcvonal többi része 
rohamtávolságig küzdötte magát és éjjel betört az orosz 
hadállásba. Az ellenség menekülésszerüen hátrált. Ül
dözés közben elfoglaltuk Jozcfc wot. A Visztula mentén 
a Siennótól délkeletre levő állásokból is kivertük az 
oroszokat. Eközben kétszáz oroszt elfogtunk.

Az o la sz  h ad szín tér .
Tegnap megismétlődött az olaszoknak a doberdói 

fensik elleni támadása. Több órai nehéz tüzérségi tüze
léssel való előkészítés után délután és este az ellensé
ges gyalogság több előretörést intézett ellenünk. 
Sdraussina és Vermeghanó között mindezeket újból az 
ellenség nagy veszteségei mellett visszavertük, A görzi 
hídfő egy részén és a Krn területén ellenünk előzőleg 
intézett gyengébb támadásokat szintén visszavernie. 
Dn-ék csapataink csakúgy, mint eddig, tartják a ki
próbált, oredeti állásokat. Az ágyuharc az összes arcvo- 
ualakon tovább tart.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Miniszterein ö k ségi sa j tó osz i ál y ,)

A ném et nagy főh ad iszá llás  
je len tése .

Berlin, julius 2. A nagy főhadiszállás jelenti:
N yugati hadszíntér.
A Souuheztől keletre levő állásaink ellen intézett 

támadást visszavertük. Az Argonok nyugati részében a 
trónörökös hadseregének egyes részei szép sikevt, érlek
ol. VViirtcnbergi és clszász-lothai ingiai csapatok four 
de Paristól északnyugatra rohammal elfoglalták az el
lenség árkait és támaszpontjait három kilóméter széles
ségben és két háromszáz méter mélységben. Huszonöt, 
tisztet és egyezerhétszáztiz legénységet elfogtunk, tizen
nyolc géppuskát, negyven aknavetőt és egy revolver 
ágyút zsákmányoltunk. A franciák veszteségei jelenté

kenyek. A Vogézekben a Hilsenfirsten két erődmüvet 
elfoglaltunk. Az ellenségnek visszafoglalási kísérleteit 
meghiúsítottuk. Tizenhárom liszt és 14Ü főnyi legény
ség esett fogságunkba.

K eleti h ad szín tér.
Kálváriától délkeletre heves küzdelem után elra

gadtunk az ellenségtől egy magaslati állást Ez alkalom
mal G00 oroszt fogtunk el.

D élkeleti hadszíntérről.
Miután a Kurostovicetől keletre, Haliestól északra 

emelkedő magaslatokat, is rohammal elfoglaltuk és kény- 
szeritettük, hogy a Mari ámpolnái kezdődő és a Firle- 
jowtól északra lekvő területig húzódó vidéken egész 
vonalukról visszavonuljanak, Linsingen tábornok követi 
a megvert ellenséget. A zsákmány tegnap este hétezer- 
hétszázliatvanöt fogolyra, köztük tizenegy tiszt és tizen
nyolc géppuskára emelkedett Mache mm tábornagy 
hadseregei az ellenséget Zaraoscetól nyugatra tartós har
cok között a Dobunka és Par szakasz mögé szorították 
és ezt egyes részeikkel már át is lépték. Tovább nyu
gatra elértük az ellenséges állást. A Turobin Krasnik 
Josefow (a Visztula mellett) vonalon Strona és Krasz- 
nik mellett az előállásokat és ezen helységeket még 
tagnap este elfoglaltuk. A Visztulától nyugatra az oro
szok támadásunk nyomása alatt kénytelenek voltak ki
üríteni a Aatlow melletti hídfőt alkotó állásukat. A 
Karai ama déli partját megtisztítottuk az ellenségtől. 
Woyrsch vezérezredes csapatai sikeres harcokban az 
oroszokat kiverték állásaikból egész a Siennótól keletje 
eső vidékig, valamint Elzánál is és ez alkalcmmal a 
gárdahadtcsttől hétszázhusz embert elfogtak.

Legfőbb h a d v eze tő ség .
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb táviratok.
A franciák é s  angolok v e s z te s é g e  a 

D ardanelláknál.
Athén, julius 2. A franciák és az angolok a Dar

danelláknál újabban rettenetes embermennyiséget veszi 
tettek. Egyetlrn áttörési kísérletnél t iz e n e g y ez e r  
volt a halottak  szám a é s  h ú szezern él 
több a se b e sü lte k é .

Salan dra é s  a király.
A Frankfurter Zeitung teljesen hiteles forrásból 

jelenti, hogy Salandra olasz miniszterelnök azon okból 
volt, az olasz főhadiszálláson, hogy rábírja a királyt 
arra, hogy hadtesteket küldhessen ( )laszország a fi aneia 
badszintérre és a Dardanelláklioz. A király ezt határo
zottan megtagadta. A galíciai események folytán most 
az ántánt hatalmak újabb nyomást gyakorolnak Olasz
országra és minden eszközzel rá akarják kényszeríteni, 
hogy adjon a nyugati hadszíntérre hadtesteket.

Az ántánt kudarca a Balkánon.
Berlin, julius 2. Viviáni bejelentette, hogy a tár

gyalások a Balkán államokkal sikertelenek maradtak. 
Ezért nioit újabb ajánlatokkal fognak fellépni a balkáni 
korín ínyoknál.

P ia c i m axim ális árak a 4-ik  oldalon.
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A búza ára.
A kormány közzótetto az idai termés 

maximális árait. Ezek közöl legfontosabb 
a búzának, mint a kenyéimagvak legföbbi- 
kéuelc maximális ára. Ez az ár általában 
haririuchat korona méterwázsánk ónt Júli
usban és augusztusban magasabb ái van 
megállapítva azon gabona részéie, amely 
korábban forgalomba kfiülhit. Azonml a 
a harminchat korqnás ár maiad érvény
ben.

Harminohat koronás búzaár: ezt kétség
telenül még a háborúi időkhöz viszonyítva 
is, sokan magasnak fogják találni. Azok 
után, hogy az országnak az egybehangzó 
hírek szerint jé középtermésre van kilá
tása, alacsonyabb árakra számítottak s két
ségtelenül az egyéb élelmicikkek árára is 
mérséklőén hatott volna, ha a búzát ala
csonyabban lehet maximálni.

A háborút közvetlenül megelőző időben 
mintegy huszonnégy korona volt a búza 
ára, amiben már kifejezésre jutott a ta
valyi kedvezőtlen termés. Már ez is nagy 
eltolódást jelentett azoktól a ma szinte el
képzelhetetlen időktől, amikor — például

Néhány nap óta immár a harmadik ko- 
leragyanus megbetegedés történik váro
sunkban. A tiszti orvosi hivatal a gyanús 
betegek váladékát felküldte Budapestre 
megvizsgálás végeit és így rövidesen biz
tosan tudni fogjuk, gyanúsak-e ezek az 
esetek, vagy tényleg ázsiai kolera ütötte 
fel fajét nálunk is.

Jobb félni mint megijedni: ezt az elvet 
Úrijuk szem előtt, mikor az esetet a 
nyilvánosság elé visszük és a hatóságot és 
a közönséget egyaránt figyelmeztetjük, 
tegyen meg idejében minden óvintézke
dést arra, hogy egy esotleges járvány 
fenyegető veszedelmét elhárítsuk magunk
tól

A kolera ma már nőm az a szörnyű 
rém ami évtizedekkel ezelőtt volt.

Az orvostudomány és a modern köz- 
igazgatás ma már rendelkezik mindazok
kal az eszközökkel, melyek szigorú alkal
mazása hatalmas, biztos fegyver a kolera 
elleni küzdelemben. Izolálás, tisztaság, be
jelentési kényszer és alapos fertötlcnités 
hamarosan gálát vetnek e szörnyű baj ter
jedésének

Az elkülönítésről gondoskodva van ná
lunk : a kolera kórház be van rendezve a 
volt képozdei kertb A gyanús esetek be
jelentését is ellehet rendelni, a fertőtlenítés 
eszközei is rendelkezésre állnak, a tiszta
ságról pedig aa edigieknél nagyobb mér*

1900-ban — tizennégy korona volt a búza 
mótermázsája. A háború kitörése utón 10- 
hamosan nőtt a búza ára és d< combéi ben 
már a 42—53 koronát is elérte, amikor n 
kormány a mxiinális árakat törvén) ható
ságonként állapította meg s ez ti búzában 
átlag negyven korona volt

A legfőbb érdek azonban hogy ezek a 
maximális árak valóban maximális árak 
maradjanak. Nyílt titok, hogy ez a múlt
ban nem volt elmondhaló. A negyven ko
ronás maximális búzaár mellett hatvan ko
ronáért is vettek búzát s a huszonhét ko
ronás hivatalos tengeri ár mellett deriire- 
boruta történtek vételek harminchat, negy
ven koronáért, sőt ennél is drágábban. A 
kormány, ha, — bizonyára minden körül
ményt mérlegelve, a búza árát elég maga
san állapította meg, minden rendelkezésére 
álló erővel hasson oda, hogy ezt semmi- 
kép se Ügyen alkalom túllépni, vagy ki
játszani Mert ha még ezen felül is jut a 
kenyérmag ára, azt a minden felöl drágí
tással küzdő ország alig birná el.

tékben való gondoskodás a rendőrség és a 
tiszti orvosi hivatal feladata. Sajnos, ut
cáink nem elég tiszták, sok a bűzös fo
lyóka, poshadt, állott pocsolya. A gyep- 
inester részére okvetlen beszerzendő lég
mentes szivattyú sincs még meg, mert ezt 
— nagy bölcsen és takarékossági szellem
től áthatva — a katona kincstártól kérel
mezzük.

Mikor kapjuk meg — ha ugyan egyál
talán megkapjuk.

A szemétfuvarozás is el van hanyagolva. 
A szerződéses fuvarozó csak onnan viszi 
ki a szemetet, ahonnan akarja, ahol meg
fizetik neki az önkéuyesea felemelt dija
kat. Ez nincs rendjén, mert sok házban 
azóta hétszárnra hever az összegyülemlett 
rothadó szemét.

Mindezeken a hiányokon lehetőleg gyor
san segíteni kell és nem az utolsó percben 
fiihöz-fához kapkodni, mikor már nya
kunkon a veszedelem.

Egyelőre csak három gyanús esetünk 
van, ez azonban jó figyelmeztetés arra, 
hogy kapuink előtt a veszedelem készül
jünk fel rá.

Jobb félni, mint megijedni !

Ha valam it lát,
vagy  hall,
közö lje  a B. F.U.-gal

H Í RE K .
— H iv a ta lb a lé p é s .  Kolbr Dezső, 

az újonnan megválasztott tanácsnok teg
nap vette át az adóiigyosztá'yt Ugyancsak 
tegnap vette át dr. liecbtl József és Olt
ványi István a rendőrkapitáuyi hivatalt és 
dr. Versényi Jenő a fogalmazói hivatalt Az 
uj ügybe*>s> tás szerint a köztisztasági és 
közegészségügyi reszortot, valamint a ki
hágások egy részét és a segélyezési ügye
ket Oltványi István rendi rkupilány vezeti, 
az ipariigyeket és a többi kihágást dr. 
Hechtl, a bűnügyeket Vers'nyi fogaJmaeó 
látja el.

— A vak katon ák n ak  F. néven 
5 koronát kaptunk ma a vak katonák ré
szére, mint vásárlásnál neki juttatott ked
vezményt.

— Hol já tszan ak  a s z ín é s z e k  ?
Nádissy József színigazgató tudvalevőleg 
kibocsátotta előlege8 színházi jelentését, 
amely szerint előadásait julius hó 8 -án 
megkezdi. Kérdésessé 'iáit inc st már r z, 
hogy ha eljönnek, hol is játszanak a szí
nészek. A nyári színkörben aligha, mert 
a tanács hétfői ülésén kimondotta, hogy 
az ott való játékra nem adja meg az en- 
gedélvt. Végleg ebben a kérdésben a köz
igazgatási bizottság dönt. Ha éz is a vá
ros tanácsának álláspontjára helyezkedik, 
akkor kérdésessé válik, hogy vájjon hol is 
játszhatnak a színészek.

— „Herrn K uty A d o lgu n cvan .11
Azoktól az osztrák-magyar tisztiktől, akik 
a háború elején orosz badtfogsígla jutot
tak, olyan hirok érkeztek, hogy Szibéria 
hómezőin elég jól bánnak velük. Ugylát- 
szik azonban, hogy nem minden tiszt ré
szesül jó bánásmódban. Ezt az a levelező
lap bizonyítja legjobban, amelyet május 
7. kelettel egy diplomás, tartalékos tiszt 
küldött Bajára egy uriasszi i*y n; k aki r at 
ma kapta meg. Az urnö szívessége folytán 
a Szibériából küldött levelezőii g szövegét 
(a feladó közelebbi megjelölése nélkül) 
alább közöljük: „Gnädige Frau! Jch bin 
gesund befinde mich wohl. Nach keine 
Nachrich von Herrn Kuty Adolguncvan ? 
Ich wünsche ein fröhliches Pfingstenlc st.w

— A sz a b a d k a i  o r v o s o k  p ere .
Pozsonyból jelentik a M T. I.-nak: M. hó 
7-dike óta tárgyalják a Biach—Pollák 
megvesztegetési bünpert, amelyben ma 
hirdették ki az Ítéletet: A törvény szék 
Biachnét 11, Pollák Lajos és Vécsey Jenő 
orvosokat 8 — 8 hónapi, Simonyit 4 hónapi 
fogházra Ítélték. Simonyi büntetéséből két 
hóuapot, az orvosokéból 6 hónapot kitöl
töttnek vettek. Vécsey Jenőt ezenkívül 
hivatalvesztéssel is sújtották.

— F ö lm e n te t t é k  a c s á ta l ja i  
j e g y z ő t ,  a szabadkai kir. törvény szék 
tegnap tárgyalta Szilvágy György csátaljai 
jegyrző biinpürét. Szilvágya György ellen 
azért emelt vádat a kir. ügyész, mert álli*

1915. július 3.
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A sárga rém.
Jobb félni mint m egijedni.
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tólag pénzt követolt azoktól, akikot fölvett 
a mezőgazdasági érdok bői nélkülözhetet
lenség címén fölmentendők lajstromába. A 
tanuk között volt Essert János csátaljai 
plébános is, a kik előtt, a tanú vallomása 
szerint, az emberek panaszkodtak, hogy a 
jflgyZö pénzt kért tőlük, de ő loboszélte 
az" óraborekot ártól, hogy a jegyző kíván
ságának eleget tegyenek. Zonibory Janő 
vádbeszéde és dr. Békofly Gyula védő 
beszéde után az Ítéletet a késő délutáni 
órákban hirdette ki a bíróság Az ítélet 
ellen a közvád semmiségi panaszt jelenteit 
be a kir. Kúriához.

_ L ábizzadás  ellen a logbiztossab-
ban ható szer a Form a tol. Egy üveg 
ára egy korona. Kapható Htján egyedül 
Lovassy Ödön gyógys'.orlárában az „Üd
vözítőhöz.“

— A gőzfürdőben minden nap 
nyitva a tusfürdő.

Felelős szerkesztő : PRDÓS LA|OS.
Kiadók: ERDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY. 

Nyomatott a .Corvin"-köityvnyom da «yorssajtóján Halán, 
Mátyás király-tér 8.

INTELLIGENS

BOLTISZOLGÁT
tisztességes fizetéssel felvesz

W AGNER ANTAL
k ö n y v k e r e sk e d é se .

TANULÓNAK
felveszek egy fiút,

aki két, vagy húrom közép iskolát 
végzett.

PR EISZ BÉLA
borkereskedő

G M  SARKAK
VILÁG CZIKK
UTÓLÉRHETETlf*

TASTÓS&ÁAUI

MINDCNOn 
KA FKÁT 4.

E gy nagy

ebédlő szőnyeg
(Ax minster) eladó — Megtekintheti
P éter  P ál-utca 3. sz . a la tt.

Bajai Független  ü js .g .

^ ^ ^ T c le ío n -sz á m ^ ^ r

V A SÁ R N A P
délután 3 órakor, 5 és fél 9 órakor, 

Szenzációs vígjáték.

H a  az asszon y  
fé lté k e n y .

3 felvonásban.

Világszenzáció 1

H áb o rú
es szerelem .
2 felvonásban.

Hadi  a k t u a l i t á s o k .
Az oroszok üldözése Strynél. Lem
berg fölé haladó ágyuk Előkészületek 
a trónörökös érkezésére Prezmyslben.

Műsoron kívül :

Bájos ismeretlen.
Humoros.

Vasárnap délután 3 és 5 órakor fél
hely árak, este fél 9 órakor r ndes,

Szives támogatást kér az

Uránia M o zg ó sz in h á z .

ES

CEMENT
állandóan friss mi
nőségb en  raktáron

K iválóan jó

h á z i  k o s z t
kapható, llol megmondja

CORVIN-NYOMDA.

J
magán, vagy javitúvizsgára való elő
készítést. e l v á l l a l  érettségizett fiatal 
ember.

Cím
a Corvin-nyomdában.

GYAPJÚT
veszek lehető legmagasabb áron 
Küldjön nagyobb mintát ár
ajánlattal és mennyiség meg
említésével Ladányinak, 

B udapest, 
B a r o s s - t é r  2.

I lli lli

APOLLO
Bt MOZGÓSZINHÁZ

BAJÁN, A KISVÁSÁRTÉREN.

Folyó hó 4-én vasárn ap  
d. u. 3, 5, e s t e  7*9 órakor

A fővárosi »Mozgóotlhon« műsorából. 
Teljesen tij képek.

M Ű S O R :

láthatatlan kezek.
Práina 2 felvonásban.

Vörös ördögök.
Ellenségeink rettegett nmei a mi bős 

huszáraink.
A. magyar vitézség örökéin ékít 

kópéi a vászonon.

R a fa e l  a  cigány.
4 felvonásban.

Elsőrangú dán művészek világhírű 
játékával. A főszereplő Psylandernek 

hasonmása.

A d I á k n ő.
Kacagtató vigjáték.

R endes helyárak!
Jegv.-k Lukács Viktor d diánytozsdé* 

jéhen is kaphatók.
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Maximális piaci árak
É rvén yes 1915 július hó 

1-től 10-ig.
Alma (sxentiváni) k* -  K 20 f.
Árpa körte T) -  ,  2 0  ,
Ó bab nagyszemü, V n »
(> bab kisszemti n -  » 70 ,
Bárányhus n 2 „ 40 „
Borjuh us n » . « 0  .
Borsó hüvelyes » -  „ 40 ,
Borsó zöld, fejtett n -  „ 70 „
Burgonya régi n - , w .
Burgonya uj n -  » 1 0 ,
Cseresznye befőttnek való

ropogós nagyszemü n -  .  « 0  „
Cseresznye befőttnek való

kisszetnü n -  . 40 ,
Cseresznyo közönséges „ - . 2 0 »
Csirke rántani való párja 3 „ -  „
Csirke stitnivaló n 2 , 40 „
Csuka I. rendű n i . o o ,
Csuka 11. rendű n 1 3 n
Disznósajt D 8  , -  »
Kgres (piszke) n - . 3 0 ,
Fejes saláta 1 fej -  , 4 „
Fokhagyma uj nagyobb fajta. 1 drb 2—3 „
Fokhagyma uj apró, 1 kütegben

3 —4 drb -  K 4 „
Fokhagyma fogás szorint nagy — Ti 30 ,

„ „ „ közép — ,, go „
* 7, n kicsiny — „ 40 „

Gomba egy rakás — ( 6  „
Hagyma (vörös) uj nagyobb 

fajta 5—G darab 
Hagyma (vörös) uj köz. nagys.

5—G drb
Hagyma (vörös) régi kg 1 „ —
Harcsa „ 3 _ —

12

-  „ 8

Jublius „ 2 „
Kacsa „ 1 „
Kalarábi 1 drb I. romiii - „
Kalarábi 1 drb II. midit „
Kappan kg 2 „
Káposzta fejes „ -
Kárász „ 1 »
Kecsego „ 3 „
Kellkáposzta 1 drb nagyság s:cr. 4- 
Kellevó! egy csőm«') — „
Liba sovánj' élősúlyban „ 1 v

Liba kövér „ „ 2 „
Lúd kövér élősúlyban ,, 2 „
Meggy befőtt, való nagys«. „ — „

Meggy közönséges kisszemii „ — „
Málna » r
Paprika zöld 1 drb nagys. szerint 2- 
Paradicsom uj 
Pd u t y  I. rendű 
Ponty II. rendű 
Pulyka élősúlyban 
Retek hónapos4 drb 
Retek nagyobb 1 drb 
Ripá sárga 4 —ő drb 
Ribiszke 
Sajt (telién)
Sajt (juh) ,
Sertéshús ,
Süllő I. rendi!
Süllő 11 rendű ,
Szalonna zsírnak való 
Szalonna füstölt 
Tehéntúró 
Tej literje
Tej literje házhoz szállítva 
Tej literje zárt palackokban 
Tejftd liepje 
Tojás 1 drb
Túró (juh) kg

1916. julius 3.

40 „ Tök egész M 4 „
no „ Tök gyalult n " » o* „
4 , Töpörtyű . , 2  4n
~ 7) Ty u k » I ,, 80  . . .  n

)) Uborka nagyság sz-iriini darabja 1>~ 4 g
12 „ Vaj (tea) k« <*. K - ;

n
Vaj (főző) . ” 4 » — »

2 0  „ Zeller 1 drb nagyság szerint 0_4 ^
■10 „ Zöldbab kK -  K 12 „

4 „ Zöldség uj 4 f) drb 2-4 „
70 „ Zsir (disznó) k" 4  » -  „
öO „ Baja város tanácsinak 1916, évi jur.ius
40 „ hó 30-án tartott üléséibői.
30 „
1 o Dr. M o ln á r  M. Erdélyi  Gyula
U  a
80 „ rendőrfőkapitány. h. polgármester.

•*•9

A leg szeb b  nyom tatványok leg -  

o lc só b b  b e s z e r z é s i  f o r r á s a ! !
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Baja, M á ty á s  k irá ly -tér  8 szám
♦HE--




